1

PROJETO DE LEI Nº EM-083/2007

Dispõe sobre a criação e denominação da Sala de

Recepção “José Milton de Oliveira”, na Unidade de

Saúde “Dr. Joaquim Coelho Filho”, no Bairro Afonso

Pena.

Art. 1º Fica criada, a Sala de Recepção “José Milton de Oliveira”, na Unidade de
Saúde “Dr. Joaquim Coelho Filho”, no Bairro Afonso Pena, vinculada à Secretaria Municipal
de Saúde.

Art. 2º A Sala de Recepção “José Milton de Oliveira”, será instalada em um

imóvel situado na Rua Nova Serrana nº 68, na Unidade de Saúde “ Dr. Joaquim Coelho
Filho”, no Bairro Afonso Pena, neste Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 05 de junho de 2007.

Demetrius Arantes Pereira

Prefeito Municipal

2

JUSTIFICATIVA

José Milton de Oliveira, conhecido com “Zé Milton”, nasceu em Divinópolis, em
17 de outubro de 1952, filho de João Ferreira de Oliveira e Olívia Ribeiro de Oliveira; nasceu
e cresceu no Bairro Afonso Pena.

Casado com Neusa José da Silva Oliveira, pai de três filhos: Rodyson K. da Silva,

Rodmilton João de Oliveira e Sara Dalila Silva Oliveira. Começou a trabalhar na Prefeitura
Municipal de Divinópolis, aos 13 anos de idade, na capina, conhecido na época como a
“Turma do Ferrinho”.

Aos 18 anos, quando serviu ao Tiro de Guerra, seguiu a carreira militar, no

Exército Brasileiro em Belo Horizonte, onde permaneceu por 06 anos como Cabo Milton.

Logo que se desligou do exército entrou para a Fiat Automóveis, onde exerceu por

15 anos a profissão de almoxarife.

No ano de 1998, regressou para Divinópolis, onde começou a sua carreira política.

Foi presidente dos Bairros Afonso Pena e Santa Clara, dando assistência, também, aos Bairros
adjacentes: São Sebastião e Alto São Vicente.

Permaneceu também na presidência da Fambacord, em grupos de reinado, escolas

de samba e outros grupos culturais.

Sua vida política destacava-se mais por trabalhar em prol da comunidade da classe

menos favorecida. Eleito para vereador durante 04 mandatos consecutivos. O 1º mandato foi
1992, pelo partido PSB, o 2º mandato em 1996, pelo partido PDT, o 3º mandato em 2000 pelo
partido PRTB e por sua vez seguindo o 4º mandato em 2004 pelo partido PMDB.
Infelizmente seu 4º mandato foi interrompido; “Zé Milton”, faleceu no dia 04 de junho de
2006.

Realizou-se como político, concretizou vários projetos e solicitações, pedidos e

reivindicações. Um grande projeto seu, pedido a 15 anos atrás, hoje se conclui, a construção
do Posto de Saúde Afonso Pena, uma luta de anos, que não viu em vida, mas de onde quer
que esteja estará realizado.

A conclusão dessa obra, pode-se dizer que era o seu maior objetivo, desde o 1º

mandato. Que tinha como finalidade, proporcionar a comunidade um lugar mais decente para
um atendimento mais qualificado.

Onde quer que esteja “Zé Milton” ficará honrado em ver um sonho realizado.”

3

 Ofício nº EM / 105 / 2007

 Em 05 de junho de 2007

Excelentíssimo Senhor
Milton Donizete
DD. Presidente da Câmara Municipal
DIVINÓPOLIS – MG

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Temos a elevada honra de encaminhar a V. Exa. o Projeto de Lei que dispõe sobre a
criação e denominação de uma Sala de Recepção, na Unidade de Saúde “ Dr. Joaquim Coelho
Filho”, no Bairro Afonso Pena, vinculada a Rede Municipal de Saúde, identificada como
“José Milton de Oliveira”, para que se submeta a apreciação e deliberação desse nobre e
esclarecido Legislativo.

 Senhor Presidente, muito justa a homenagem que prestamos ao homem que tanto lutou
pela dignidade humana. Esta unidade de saúde irá, com toda certeza, contribuir para dignificar
a população local; prestando serviços com a qualidade e o conforto que merecem.

 Anexo, certidão de óbito de José Milton de Oliveira e justificativa encaminhada pela
Secretaria Municipal de Saúde.

 Motivo pelo qual, rogamos pois, a pronta atenção desse nobre e esclarecido
Legislativo, no sentido do exame e da aprovação deste Projeto.

 Contando com a costumeira presteza e acolhida de todos os Senhores Vereadores, nos
firmamos com os nossos protestos da mais cordial estima.

 Atenciosamente,

Demetrius Arantes Pereira
Prefeito Municipal